
 1 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHƯỜNG ĐÚC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:   47    /QĐ-UBND Phường Đúc, ngày  15  tháng 3 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Quy chế hoạt động và hoạt động của Ban chỉ huy  

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn Phường Phường Đúc 

ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG PHƯỜNG ĐÚC 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19 tháng 6 năm 2013; 

Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên 

tai và Luật Đê điều số 60/2020/QH14 ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 Quy định chi tiết 

thi hành một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Sửa đổi, bổ sung 

một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều. 

 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế tổ chức và hoạt động 

của Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phường Phường Đúc.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. Các quy định 

trước đây trái với Quyết định này đều bị bãi bỏ. 

Điều 3. Công chức văn phòng – thống kê, các thành viên Ban Chỉ huy 

Phòng, chống thiên tai và Tìm kiếm cứu nạn phường, công an, quân sự phường, 

các đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

Nơi nhận:                  
- Như Điều 3 (T/hiện); 

- TT Đảng uỷ, HĐND phường; 

- CT, các PCT UBND phường;  

- Lưu: VT. 

 

 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Huỳnh Ngọc Dũng 

 

  



 2 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

PHƯỜNG PHƯỜNG ĐÚC 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

      

 

QUY CHẾ 

Hoạt động của Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn  

Phường Phường Đúc  

 (Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-UBND ngày  15    tháng   3  năm 

2023 của UBND phường Phường Đúc) 

 

 

Chương I 

QUY ĐỊNH CHUNG 

 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh và đối tượng áp dụng 

1. Quy chế này quy định nhiệm vụ, nguyên tắc hoạt động, chế độ làm việc; 

trách nhiệm phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; các mối quan hệ công tác, 

giải quyết công việc; kế hoạch công tác; chế độ hội họp, hội nghị, báo cáo của 

Ban Chỉ huy Phòng chống thiên tai - Tìm kiếm cứu nạn phường (sau đây viết tắt 

là Ban Chỉ huy). 

2. Quy chế này áp dụng đối với các thành viên Ban Chỉ huy; các đơn vị liên 

quan làm nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

Điều 2. Chế độ làm việc của Ban Chỉ huy 

1. Ban Chỉ huy hoạt động dưới sự chỉ đạo trực tiếp của Trưởng ban. Các 

thành viên Ban Chỉ huy làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, trên nguyên tắc 

trách nhiệm của người đứng đầu và được sử dụng cán bộ, công chức, trang 

thiết bị của cơ quan, đơn vị mình trong quá trình thực hiện nhiệm vụ được 

giao. Phó Trưởng ban thường trực, các Phó Trưởng ban và thành viên Ban Chỉ 

huy phải thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ cụ thể theo quyết định phân công của 

Trưởng ban. Những vấn đề quan trọng được đưa ra thảo luận tại các cuộc họp 

Ban Chỉ huy và thực hiện theo chỉ đạo của Trưởng ban. 

2. Các thành viên Ban Chỉ huy giải quyết công việc theo trách nhiệm, 

quyền hạn được phân công; phối hợp giải quyết công việc giữa các thành viên 

theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được pháp luật quy định. 

3. Sử dụng con dấu để hoạt động:  

a) Trưởng ban, Phó Trưởng ban thường trực, phó ban Ban Chỉ huy là Lãnh 

đạo UBND phường sử dụng con dấu của Ủy ban nhân dân phường để chỉ huy, 

điều hành hoạt động phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân 

sự trên địa bàn phường. 



 3 

b) Các Phó Trưởng ban Ban Chỉ huy được sử dụng con dấu của cơ quan 

mình để điều hành, báo cáo kết quả hoạt động theo lĩnh vực được phân công. 

Chương II 

CHỨC NĂNG, NHIỆM VỤ CỦA BAN CHỈ HUY 

Điều 3. Chức năng, nhiệm vụ của Ban Chỉ huy 

-Ban Chỉ huy có nhiệm vụ tham mưu UBND phường thực hiện các quy 

định tại Luật Phòng chống thiên tai số 33/2013/QH13 ngày 19/6/2013, Luật 

Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều 

số 60/2020/QH14 ngày 17/6/2020, Nghị định số 30/2017/NĐ-CP ngày 

21/3/2017 về Quy định tổ chức, hoạt động ứng phó sự cố, thiên tai, tìm kiếm 

cứu nạn, Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 Quy định chi tiết thi 

hành một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Sửa đổi, bổ sung một 

số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều của Quốc hội, Chính 

phủ và các quy định hiện hành khác có liên quan. 

-Trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn 

a) Tham mưu giúp UBND phường thực hiện nhiệm vụ phòng, chống thiên 

tai theo quy định tại khoản 2, Điều 43 của Luật Phòng, chống thiên tai; 

b) Thực hiện việc truyền phát tin chỉ đạo, chỉ huy ứng phó thiên tai của các 

cấp đến cộng đồng; 

c) Chỉ huy ứng phó thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trong thiên tai trong phạm 

vi cấp xã; 

d) Chỉ đạo, đôn đốc việc xây dựng và phê duyệt kế hoạch, phương án ứng 

phó thiên tai của địa phương; 

đ) Kiểm tra, đôn đốc tổ chức, cá nhân tại địa phương thực hiện nhiệm vụ 

phòng, chống thiên tai; 

e) Chủ trì tham mưu giúp Ủy ban nhân dân xã thành lập, tổ chức đào tạo, 

tập huấn và duy trì lực lượng xung kích phòng chống thiên tai cấp xã với nòng 

cốt là lực lượng dân quân tự vệ và sự tham gia của Hội Chữ thập đỏ, đoàn thanh 

niên và các tổ chức đoàn thể khác tại địa phương; 

g) Thực hiện các nội dung về Quỹ phòng, chống thiên tai theo quy định; 

h) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền nâng cao nhận thức cộng đồng về phòng 

chống thiên tai hàng năm. 

(theo quy định khoản 4 Điều 29 của Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 

06/7/2021 Quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng chống thiên 

tai và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên  tai và 

Luật Đê điều). 

Điều 4. Chức năng, nhiệm vụ của Cơ quan thường trực  

1. Chỉ huy Trưởng Ban chỉ huy quân sự phường, phó ban chỉ huy là Cơ 

quan thường trực về lĩnh vực phụ trách cứu hộ, cứu nạn và lực lượng xung kích 



 4 

phòng chống thiên tai  (theo quy định điểm c khoản 2 Điều 29 của Nghị định số 

66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 Quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Phòng chống thiên tai và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều). Có nhiệm vụ: 

a) Tham mưu, đề xuất, đôn đốc giúp Trưởng ban điều hành công việc thường 

xuyên của Ban Chỉ huy thực hiện nhiệm vụ trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai 

và tìm kiếm cứu nạn tại điều 3 Quy chế này; 

b) Củng cố tổ chức, bộ máy, tham mưu đầu tư cơ sở vật chất và trang thiết bị để 

thực hiện nhiệm vụ về phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn. Đề xuất phân bổ 

kinh phí khắc phục cơ sở hạ tầng bị hư hỏng do thiên tai. 

c) Tổ chức xây dựng kế hoạch, phương án phòng, chống thiên tai; kế 

hoạch, tổ chức đào tạo, tập huấn về phòng chống thiên tai, báo cáo Trưởng ban 

phê duyệt và hướng dẫn thực hiện; 

đ) Tham mưu xây dựng quy định chi tiết về quản lý, sử dụng vật tư, phương 

tiện trang thiết bị chuyên dùng phòng, chống thiên tai; tổ chức xây dựng tiêu 

chuẩn, định mức sử dụng phục vụ công tác phòng, chống thiên tai. 

e) Tổ chức công tác trực ban, sơ kết, tổng kết công tác phòng chống thiên 

tai trên địa bàn phường theo quy định. 

f) Tham mưu giúp Trưởng ban công tác cấp phát, quản lý, sử dụng, bảo 

quản, bảo dưỡng, thanh lý và xử lý trang thiết bị tìm kiếm, cứu nạn (theo quy 

định tại Điều 11 của Quyết định số 124/2007/QĐ-TTg ngày 31/7/2007 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế quản lý trang thiết bị tìm kiếm, cứu 

nạn).   

g) Thực hiện quy chế trực ban, chế độ thông tin, báo cáo sơ kết, tổng kết 

công tác tìm kiếm cứu nạn theo quy định. 

2. Trưởng công an phường là phó Ban chỉ huy phối hợp với Chỉ huy trưởng 

Ban chỉ huy quân sự phường thực hiện các nhiệm vụ trên và theo quy định điểm 

c khoản 2 Điều 29 của Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 Quy định 

chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật Sửa đổi, 

bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều. 

3. Giúp UBND phường, Chủ tịch UBND phường, trưởng ban chỉ huy 

tham mưu tổ chức thực hiện theo quy định khoản 4 Điều 29 của Nghị định số 

66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 Quy định chi tiết thi hành một số điều của 

Luật Phòng chống thiên tai và Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật 

Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều. 

Chương III 

QUYỀN HẠN, TRÁCH NHIỆM CỦA CÁC THÀNH VIÊN BAN CHỈ HUY 

Điều 5. Trách nhiệm, quyền hạn, của Trưởng ban 

1. Trách nhiệm 

a) Chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước UBND phường về lĩnh vực 



 5 

phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường; chỉ đạo, chỉ 

huy, điều hành chung mọi hoạt động và công tác của Ban Chỉ huy;  

b) Là người chỉ huy cao nhất các tình huống khẩn cấp khi có thiên tai, 

thảm họa xảy ra trên địa bàn phường; 

c) Quyết định ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ huy; phân công 

nhiệm vụ cho các Phó Trưởng ban, thành viên Ban Chỉ huy; bổ sung, điều chỉnh 

thành viên Ban Chỉ huy khi cần thiết; thành lập bộ phận thường trực tham mưu, 

giúp việc Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy về các lĩnh vực và quy chế hoạt 

động.  

2. Quyền hạn 

a) Những công việc thuộc thẩm quyền mà pháp luật quy định; những công 

việc được UBND phường giao; 

b) Chỉ đạo xây dựng kế hoạch, phường án hàng năm, 5 năm lĩnh vực phòng, 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Chỉ đạo thực hiện kế hoạch, phương án sau khi 

được phê duyệt; 

c) Chỉ đạo việc tổ chức, xây dựng, huấn luyện, đào tạo lực lượng chuyên 

trách, kiêm nhiệm công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; 

d) Triệu tập và chủ trì các cuộc họp định kỳ và đột xuất của Ban Chỉ huy; 

đ) Hàng năm phê duyệt kế hoạch công tác, chi đầu tư cho các hoạt động 

thường xuyên của Ban Chỉ huy; quyết định cấp phát phương tiện, trang thiết bị 

phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; quyết định khen thưởng tập thể, cá 

nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt động phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu 

nạn; 

e) Quyết định điều động lực lượng, phương tiện, trang thiết bị thực hiện 

nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Trong trường hợp vượt quá 

khả năng, được báo cáo về Ban Chỉ huy thành phố về Phòng, chống thiên tai đề 

nghị hỗ trợ; 

g) Ủy quyền bằng văn bản cho Phó Trưởng ban thường trực thực hiện một 

số công việc thuộc thẩm quyền; có thể ủy quyền cho một Phó Trưởng ban khi 

cần thiết để giải quyết một số công việc cụ thể. 

h) Quyết định việc cấm biển khi có bão, áp thấp nhiệt đới nguy hiểm; trong 

phạm vi chức trách, nhiệm vụ quyền hạn quản lý Nhà nước cho học sinh nghỉ 

học khi có thiên tai và báo cáo với UBND thành phố Huế; sơ tán, di dời dân 

trong vùng ảnh hưởng nguy hiểm đến nơi an toàn; 

Điều 6. Trách nhiệm, quyền hạn của Phó Trưởng ban thường trực 

1. Trách nhiệm 

a) Giúp Trưởng ban giải quyết công việc theo phân công, chịu trách nhiệm 

trước Trưởng ban và pháp luật về các quyết định của mình; 



 6 

b) Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, điều hành các thành viên Ban Chỉ huy thực hiện 

nhiệm vụ được phân công; 

c) Chủ động phối hợp với các Phó Trưởng ban để giải quyết công việc 

được phân công. Trường hợp vượt quá quyền hạn được giao thì phải báo cáo 

Trưởng ban xem xét, quyết định; 

d) Giúp Trưởng ban điều hành, giải quyết công việc của Ban Chỉ huy trong 

thời gian Trưởng ban vắng mặt. 

2. Quyền hạn 

a) Thay mặt Trưởng ban báo cáo UBND thành phố, tỉnh về Phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn, các ngành thành phố, tỉnh về công tác phòng 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn trên địa bàn phường; 

b) Đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kế hoạch, phương án thuộc lĩnh vực 

phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo quy định pháp luật; 

c) Quyết định việc cấm biển khi có bão, áp thấp nhiệt đới nguy hiểm; trong 

phạm vi chức trách, nhiệm vụ quyền hạn quản lý Nhà nước cho học sinh nghỉ 

học khi có thiên tai và báo cáo với UBND thành phố Huế; sơ tán, di dời dân 

trong vùng ảnh hưởng nguy hiểm đến nơi an toàn; 

đ) Giúp Trưởng ban xây dựng hệ thống tổ chức, bộ máy chuyên trách, kiêm 

nhiệm làm nhiệm vụ phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn và phòng thủ dân 

sự; chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị, địa phương tổ chức lực lượng, chuẩn bị phương 

tiện, trang thiết bị, vật tư sẵn sàng ứng phó với các sự cố, thiên tai và thảm họa; 

e) Chỉ đạo, đôn đốc thực hiện chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước, Chỉ thị và Công điện của Thủ tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo 

Quốc gia về Phòng, chống thiên tai, UBND tỉnh, thành phố, Ban Chỉ huy tỉnh, 

thành phố trong lĩnh vực phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn; 

g) Giải quyết các vấn đề cụ thể khi được Trưởng ban ủy quyền 

h) Đối với những vấn đề thuộc về chủ trương hoặc có tính nguyên tắc mà chưa 

có văn bản quy định thì phải xin ý kiến của Trưởng ban trước khi quyết định. 

Điều 7. Trách nhiệm, quyền hạn của các Phó Trưởng ban  

1. Giúp Trưởng ban giải quyết một số công việc thuộc lĩnh vực được phân công 

và chịu trách nhiệm trước Trưởng ban và pháp luật về các quyết định của mình. 

2. Chủ động giải quyết các công việc được phân công; nếu có phát sinh những 

vấn đề quan trọng phải kịp thời báo cáo Trưởng ban. Nếu có vấn đề liên quan đến 

lĩnh vực của các Phó Trưởng ban khác thì trực tiếp phối hợp để giải quyết. Trường 

hợp có ý kiến khác nhau, vượt quá quyền hạn được giao thì phải báo cáo Trưởng ban 

quyết định. 

Điều 8. Trách nhiệm, quyền hạn của các Ủy viên   

1. Các Ủy viên chịu trách nhiệm công việc thuộc phạm vi ngành, lĩnh vực quản 

lý và phân công nhiệm vụ của Trưởng ban. Chỉ đạo, điều hành các cơ quan, đơn vị 



 7 

trực thuộc thực hiện nhiệm vụ và báo cáo Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy. 

2. Những công việc vượt quá thẩm quyền, phải kịp thời báo cáo Phó 

Trưởng ban hoặc Phó Trưởng ban Thường trực để chỉ đạo giải quyết.  

3. Phối hợp với các ủy viên khác xử lý những vấn đề có liên quan đến 

nhiệm vụ của mình phụ trách. 

5. Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra việc thi hành chính sách, pháp luật; việc thực 

hiện quy hoạch, kế hoạch, chương trình và các quyết định của Trưởng ban về 

ngành, lĩnh vực được phân công. 

6. Tham dự đầy đủ các phiên họp của Ban Chỉ huy; thảo luận, biểu quyết 

tại các phiên họp. 

Chương IV 

PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM CHỦ TRÌ, PHỐI HỢP TRONG  

PHÒNG CHỐNG THIÊN TAI, TÌM KIẾM CỨU NẠN 

 

Điều 9. Phó Trưởng ban là Chỉ huy trưởng ban Chỉ huy Quân sự 

phường 

1. Chỉ đạo, điều hành hoạt động của Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy về 

lĩnh vực phụ trách cứu hộ, cứu nạn và lực lượng xung kích phòng chống thiên 

tai   

2. Tổ chức xây dựng kế hoạch, phương án, điều động lực lượng, phương 

tiện, trang thiết bị thuộc thẩm quyền phục vụ công tác tìm kiếm cứu nạn trên địa 

bàn phường. 

3.Thực hiện theo điều 4 của Quyết định này. 

Điều 10. Phó Trưởng ban là Trưởng công an phường 

1. Thực hiện theo điều 4 của Quyết định này. 

2. Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội trong vùng, khu vực xảy ra sự cố, 

thiên tai, thảm họa trong phường. 

3. Trách nhiệm trong lĩnh vực tìm kiếm cứu nạn: 

a) Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự phường, các ban, ngành, đơn vị có liên 

quan thực hiện tìm kiếm cứu nạn khi sự cố, thiên tai và thảm họa. 

b) Phối hợp các ban, ngành, đơn vị liên quan thực hiện việc sơ tán dân khẩn 

cấp khi sự cố, thiên tai, thảm họa. 

Điều 11. Ủy viên là các công chức văn phòng UBND phường 

1. Giúp Trưởng Ban đôn đốc các ban, ngành, cơ quan, đơn vị thực hiện các 

nhiệm vụ được phân công. Tổ chức các cuộc họp của Ban Chỉ huy do Trưởng Ban, 

Phó Trưởng ban thường trực chủ trì; thông báo ý kiến kết luận sau mỗi cuộc họp.  



 8 

2. Tổng hợp nắm tình hình thiệt hại phòng, chống thiên tai và tìm kiếm 

cứu nạn, tham mưu cho lãnh đạo phường để báo cáo và đề xuất với thành phố 

giải pháp khắc phục hậu quả; phối hợp với tài chính – kế toán, công an phường, 

quân sự phường về phương tiện, hậu cần, thông tin cho Ban chỉ huy phòng, 

chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường. Tham mưu lãnh đạo phân công 

lịch cán bộ, công chức, các thành viên Ban chỉ đạo trực 24/24. Tổng hợp nhận 

thông tin của thành phố, của thành viên Ban chỉ đạo, các tổ trưởng tổ dân phố. 

Báo cáo công tác với thành phố theo quy định. Thông báo thông tin, ý kiến chỉ 

đạo của UBND phường và Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu 

nạn phường đến cơ sở. Chịu trách nhiệm tổng hợp thiệt hại do bão gây ra, tham 

mưu cho lãnh đạo phường để báo cáo và đề xuất với thành phố giải pháp khắc 

phục hậu quả; phối hợp với tài chính – kế toàn chuẩn bị kinh phí, hậu cần cho Ban 

chỉ đạo và các chốt trực.  

Điều 12. Ủy viên là các công chức tài chính  - kế toán 

1. Tham mưu việc bố trí ngân sách Nhà nước thực hiện nhiệm vụ phòng, chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo quy định của pháp luật.  

2. Hướng dẫn Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy lập dự toán, sử dụng, thanh 

quyết toán kinh phí phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo quy định của 

pháp luật. 

3. Phụ trách ngân sách, kinh phí dự phòng phục vụ công tác phòng, chống 

thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường, khắc phục hậu quả lụt, bão và các vấn đề 

liên quan đến chính sách tài chính trong công tác phòng, chống thiên tai và tìm 

kiếm cứu nạn phường. Phối hợp chuẩn bị hậu cần và các nhu yếu phẩm thiết yếu 

cho Ban chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn phường và các chốt 

trực ở cơ sở. Phối hợp đánh giá thiệt hại, phân tích các nhu cầu khắc phục hậu 

quả thiên tai. Làm việc với các cơ sở ở trên địa bàn dự trữ lương thực, thực 

phẩm, tham mưu cho lãnh đạo mua tích trữ hoặc điều động lương thực, thực 

phẩm, chăn màn hỗ trợ các hộ gặp khó khăn, đói ngay trong bão lụt kéo dài và 

sau bão lụt. Thanh toán hậu cần và các nhu yếu phẩm theo các nội dung phân 

công trên. 

Điều 13. Ủy viên là các công chức văn hoá xã hội, phụ trách truyền 

thanh và nhà văn hoá 

1. Giúp Trưởng ban chỉ đạo, thông tin trên hệ thống truyền thanh, trang 

thông tin điện tử của phường thực hiện thông tin, tuyên truyền về công tác 

phòng, chống thiên tai, thảm họa. Phổ biến kịp thời các bản tin dự báo, cảnh 

báo; các mệnh lệnh, chỉ thị, công điện về phòng chống thiên tai, thảm họa của 

tỉnh, thành phố và phường.   

2. Tổ chức xây dựng và trình Trưởng ban phê duyệt kế hoạch thông tin và 

truyền thông công tác phòng ngừa, ứng phó khi xảy ra thảm họa.  

Điều 14. Ủy viên trạm trưởng trạm y tế 

1. Giúp Trưởng ban điều hành, giải quyết các công việc theo lĩnh vực quản lý 



 9 

ngành Y tế  trong phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn.  

2. Trách nhiệm trong lĩnh vực phòng, chống thiên tai: 

a) Hướng dẫn kiểm soát bệnh tật rà soát lực lượng, phương tiện y tế, thuốc 

men sẵn sàng cơ động cấp cứu, vận chuyển, điều trị người bị nạn khi thiên tai;  

b) Tổ chức lực lượng, chuẩn bị phương tiện, thuốc men để phòng, chống 

dịch bệnh cho người và gia súc trước, trong và sau thiên tai; 

c) Phối hợp Ban quân dân y cấp cứu y tế kịp thời, bảo đảm an toàn tính 

mạng người dân bị nạn do thiên tai.  

Điều 15. Các Ủy viên khác 

1. Tổ chức thực hiện và kiểm tra các hoạt động phòng chống thiên tai, tìm 

kiếm cứu nạn theo kế hoạch, phương án đã phê duyệt, giảm nhẹ thiệt hại do 

thiên tai, thảm họa gây ra (nhiệm vụ chính theo Quyết định phân công nhiệm vụ 

của Trưởng ban). 

2. Đề nghị Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường, Chủ tịch 

Hội Chữ thập đỏ phường, Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ phường, Bí thư Đoàn 

Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh phường, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh phường 

theo chức năng, nhiệm vụ tham gia chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác phòng 

chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. Tổ chức tập huấn, tuyên truyền cho cán bộ, 

công chức, đoàn viên, hội viên về công tác phòng, tránh giảm nhẹ thiên tai, thảm 

họa; vận động các tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân tự nguyện đóng góp tiền, hàng 

hóa, nhu yếu phẩm để triển khai công tác cứu trợ, hỗ trợ cho nhân dân bị ảnh 

hưởng thiên tai, thảm họa. Khi cần thiết Trưởng ban đề nghị các thành viên thực 

hiện một số nhiệm vụ khác. 

Chương V  

KẾ HOẠCH CÔNG TÁC CỦA BAN CHỈ HUY 

 

Điều 15. Kết hoạch công tác 

1. Kế hoạch công tác năm của Ban Chỉ huy bao gồm: công tác kiện toàn 

tổ chức, bộ máy; các hoạt động phòng ngừa thiên tai, thảm họa ; các hoạt động 

chỉ đạo ứng phó, khắc phục hậu quả thiên tai, thảm họa. 

2. Kế hoạch công tác năm là danh mục công tác trình Ban Chỉ huy trong 

năm, trong đó nêu rõ chức danh chỉ đạo; cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện, thời 

gian hoàn thành để triển khai thực hiện đến từng tháng. 

3. Nội dung chính kế hoạch công tác năm: Đánh giá thực hiện kế hoạch 

công tác năm trước; các nhiệm vụ và danh mục các công tác cần triển khai. 

4. Các Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy tham mưu, quản lý kế hoạch công 

tác theo từng giai đoạn; phối hợp với các ngành, cơ quan, đơn vị có liên quan 

trong việc tổng hợp, xây dựng, tổ chức thực hiện và điều chỉnh kế hoạch công 

tác năm của Ban Chỉ huy. 



 10 

Điều 17. Trình tự xây dựng kế hoạch công tác năm 

1. Trước ngày 30 tháng 11 hàng năm, Ban Chỉ huy Phòng, chống thiên tai - 

Tìm kiếm cứu nạn xây dựng kế hoạch công tác năm, kiến nghị giải quyết những 

khó khăn, đề xuất biện pháp thực hiện những công việc trong năm sau. 

3. Sau khi Trưởng ban quyết định ban hành kế hoạch công tác năm của Ban 

Chỉ huy, các Cơ quan thường trực theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, phối hợp cùng 

các ban, ngành, đơn vị triển khai thực hiện. 

Điều 18. Theo dõi và đánh giá việc thực hiện kế hoạch công tác 

Định kỳ 6 tháng và hằng năm, Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy PCTT- 

TKCN chủ động rà soát, đánh giá việc thực hiện kế hoạch công tác năm để tổng 

hợp, báo cáo Ban Chỉ huy; đề xuất biện pháp giải quyết khó khăn, vướng mắc. 

Đồng thời đề nghị Trưởng ban điều chỉnh kế hoạch công tác phù hợp với thực tiễn. 

Chương VI 

CHẾ ĐỘ HỌP, HỘI NGHỊ, THÔNG TIN, BÁO CÁO 

 

Điều 19. Các cuộc họp, hội nghị của Ban Chỉ huy 

1. Ban Chỉ huy họp định kỳ 01 lần nhằm tổng kết thực hiện nhiệm vụ 

phòng chống thiên, tìm kiếm cứu nạn trong năm và triển khai nhiệm vụ năm tới. 

Thời gian họp do Trưởng ban quyết định. 

2. Khi có nhiệm vụ mới phát sinh hoặc theo yêu cầu của cấp trên, Ban Chỉ 

huy họp đột xuất. 

3. Thành phần hội nghị của Ban Chỉ huy: Do Trưởng ban quyết định.  

4. Căn cứ vào yêu cầu thực hiện nhiệm vụ, các đồng chí Phó Trưởng ban 

chủ trì tổ chức họp sơ kết, tổng kết từng lĩnh vực phụ trách về phòng chống 

thiên tai, tìm kiếm cứu nạn. 

Điều 20. Chế độ thông tin, báo cáo 

1. Chế độ thông tin, báo cáo 

a) Báo cáo định kỳ: Báo cáo 6 tháng, trước ngày 30 tháng 6 hằng năm; báo 

cáo tổng kết năm, trước ngày 30 tháng 12 hằng năm.  

b) Khi có tình huống đột xuất như thiên tai, dịch bệnh, thảm họa khác, Ban 

Chỉ huy PCTT- TKCN phải báo cáo nhanh đến Cơ quan thường trực Ban Chỉ 

huy và các chốt trực đã được phân công. 

2. Cơ quan thường trực Ban Chỉ huy có trách nhiệm tổng hợp, báo cáo gửi 

Ban Chỉ huy theo quy định. 

Điều 21. Trách nhiệm của các Cơ quan thường trực thực hiện nhiệm 

vụ thông tin, báo cáo phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ huy và của 

Trưởng ban 

1. Cung cấp thông tin kịp thời, chính xác phục vụ sự chỉ đạo, điều hành 



 11 

của Ban Chỉ huy bằng các báo cáo nhanh hằng ngày, đột xuất.  

2. Tổng hợp báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của Ban Chỉ huy về lĩnh 

vực thường trực được phân công.  

Điều 22: Thực hiện chuyển tiếp về quản lý, sử dụng trang thiết bị, 

phương tiện TKCN tại kho dự trữ của Ban Chỉ huy 

1. Khi Quy chế này được Trưởng ban phê duyệt, trang thiết bị, phương tiện 

TKCN tại kho dự trữ của Ban Chỉ huy được tiến hành kiểm kê, bàn giao. Thời 

gian kiểm kê và giao nhận trang thiết bị, phương tiện TKCN tại kho không quá 

01 tháng hoặc không qua 1 giờ khi sự cố xảy ra. Thủ tục giao nhận theo quy 

định của pháp luật. 

2. Số liệu thống kê trang thiết bị, phương tiện TKCN được rà soát, kiểm kê 

vào tháng 10 hàng năm.  

3. Ban Chỉ huy Quân sự phường có trách nhiệm tiếp nhận, quản lý và sử 

dụng trang thiết bị, phương tiện TKCN theo Quyết định số 124/2007/QĐ-TTg 

ngày 31/7/2007 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành quy chế quản lý 

trang thiết bị tìm kiếm, cứu nạn; Thông tư số 211/2013/TT-BTC ngày 

30/12/2013 của Bộ Tài chính quy định về quy trình xuất cấp, giao nhận, phân 

phối, sử dụng hàng dự trữ quốc gia để cứu trợ, viên trợ và quản lý kinh phí bảo 

đảm cho công tác xuất cấp, giao nhận hàng để cứu trợ, viện trợ và các văn bản 

có liên quan. 

Chương VII 

ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH 

Điều 23. Trách nhiệm thi hành 

1. Trưởng ban, các Phó Trưởng ban, thành viên Ban Chỉ huy Phòng chống 

thiên tai –Tìm kiếm cứu nạn chịu trách nhiệm thực hiện Quy chế này. 

3. Trong quá trình thực hiện, có nội dung cần sửa đổi, các Cơ quan thường 

trực Ban Chỉ huy tổng hợp, trình Trưởng Ban xem xét, quyết định. 

4. Quy chế có hiệu lực kể từ ngày ký./. 

 

 

 

 


		2023-03-15T13:52:01+0700




